Sesoms ateynt ; nous nous obligeoms par cette lettre a nostre

Seignur le Roy avauntdit a perte de vie e de membre, de terre e

de tenement, e de touz nos biens a sa volunte ; e qe encountre

ceo nule ley, ne coustume, valoir nous puisse. En tesmoigne de

cestes choses a cette preaente lettre nous avoms mis nos seals.

Don. a Berewyk sur Twede, le jour de la Feste de la Transla-

tion Seint Thomas le Martir, Ian du Regne nostre Seignur le Roy
avauntdit vyntyme

(sub sigillo proprio)

CITATIO REGIS SCOTIA AD RESPONDENDAM ALEXANDRO DE
INSULA ET JULIANA UXORI SU^—1294.

Eotuli Scotife. tlex et superior dominus i-egni Scotise dilecto et fideli suo

Johanni eadem gratia regi Scottorum illustri salutem. Querulam

Alexandri de Insula et Juliane uxoris sue recipimus • continentem

quo cum ipsi in cura nostra coram vobis terram partem terre de
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Lysmor cum pertinentibus que est in manu vestra ut dicitur ut

jus suum de hereditate ipsius Juliane sibi reddi pettivissent et

cum magna instantia vobis phiries supplicassent quod eis inde in

curia vestra justitiam fieri facietis vos id eis facere denegastis et

in justitia eis super hoc exhibenda totaliter defuistis propter quod

iidem Alexander et Juliana nobis ut superiori domino regni Scotiae

cum instantia supplicarunt ut eis super hoc in vestri justitiam

fieri faciamus Nos igitur qui sumus et esse debemus singulis de

potestate et dominio nostro in exhibenda justitia debitores

adjornamus vos quod sitis coram nobis in Crastino Animarum

ubicunque tunc fuimus in Anglia prefatis Alexandro et Juliane

super premissis responsuri et ulterius futuri et recepturi quod cura

nostra consideraverit in hac parte. Et habeatis ibi hoc breve

Tempus ut supra Et fuit clausa

Et mandatum est vicecomitatu Northumbrie itc. ut in"

similibus.

REX EDWARDUS CONSTITUIT ALEXANDRUM DE INSULA BAL-
LIVUM SUUM AD CAPIENDUM KENTYR IN MANUM SUAM. 1296.

Rex omnibus ad quos &c. salutem Sciatis quod constituimus Rotuli Scotiw.

dilectum nobis Alexandrum de Insula ballivum nostrum ad

capiendum in manum nostram terram de Kentyr cum pertinentibus

que prius capi debuerat in manum nostram per defaltam quam

Johannes de Balliolo nuper Rex Scotie fecit in cura nostra coram

nobis in Crastino Animarum proximo preterito versus Malculmum

le fix Leugleys de Scotia qui terram illam in eadem cura coram

nobis tanquam superiore domino regni Scotie petiit versus prefatum

regem ut jus et hereditatem suam et que ad manam nostram jam

devenit tanquam escaeta nostra per forisfecturam ejusdem regis

et etiam per redditionem quam nobis fecit de homagio suo quod

nobis prius fecerat de eodem regno et ad terram illam cum pertin-

entibus custodiendam quamdiu nobis placuerit ita quod nobis inde

respondeat ad mandatum nostrum. In cujus &c.

T. R. apud Berewyk super Twedam XV. die Aprilis.

GRANT BY EDWARD I. OF ENGLAND TO ALEXANDER OF
THE ISLES. 1296.

Pro Alexandro de Insula. Patent Roll.

Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Sciatis quod pro bono servitio quod dilectus nobis Alexander

de Insula nobis hacteuus impendit et impendet in futurum,
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concessimus ei centum libratas terrae et reddifcus de primis

custodiis quas ad manus nostras accidere contigerit citra mare
Scotiae per quinquennium a tempore quo hujusmodi custodia sibi

per praeceptum nostrum fuerit liberata. In cujus, etc.

Teste rege apud Berewicke super Twedam, xij de Septembris.

Et mandatum et Petro de Donewyco, escaetori regis citra

mare Scotiae, quod praefato Alexandro de hujusmodi custodiis

centum libratas terrae et redditus habere faciat, juxta formam
concessionis praedictae. Test, ut supra.

DE MALEFACTORIBUS IN ERGADIA ET ROS ARRESTANDIS. 1297.

Rotuli Scotiae. Rex imiversis et singuHs fidehbus suis terrarum de Ergardia

et Ros salutem

—

Mandamus vobis quod dilecto et fideli nostro Alexandro de

Insulis intendentes respondentes consulentes sitis et auxiliantes ad

quosdam malefactores et pacis nostre perturbatores qui per divisa

loca in partibus illis vagantur et discurrunt homicidia depreda-

tiones incendia et alia dampna diversa contra pacem nostram

perpetrantes et de die in diem perpetrare uon desistentes

aiTestandos et in persona nostra salvo custodiendos donee aliud

inde precepimus quotiens ex parte nostra a prefato Alexandro

super hoc fueritis premuniti In cujus &c. usque ad festum Sancti

Michelis proximo future duratur nisi aliud interim inde duximus
ordinandum.

T. R. apud BufFast ix die Aprilis.

STATEMENT BY ALEXANDER DE YLE, LORD OF THE ISLES, IN
WHICH HE VINDICATES HIS CONDUCT. 1297.

Record Office, Memorandum quod iste est processus . . . anno M.C.C.
London. nonogesimo septimo, videlicet, quod cum Laclan Magrogri fecisset

horn . . . utum, dictus L. ad insulas rediens, dominicas domini

regis terras sibi usurpavit . . . ricum prsedse totaliter

devastavit. Super quibus homines insulani Alexandro de Yle

nuncios miserunt . . . negotiis, et dictus Alexander misso

exercitu securitatem recepit a priefato Rodrico et ab hominibus

dicti . . . compentete quod starent regis voluntati et mandatis.

Postmodum vero prsedictus Lachlan, unico filio . . . nee ulla
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permissione retenta prsefatas insulas domini regis invaserunt, ac in

eisdem insulis . . . incendia et depreedationes atrociter per-

petrarunt, et irruentes ex improviso super qiiosdam ex hominibus

dicti Alexandri ipsos galeis et bonis suis spoliaverunt. Quo facto,

insulani iterato ad Alexandrum destinaverunt nuncios, petentes

quod dictus dominus Alexander personaliter cum suo exercitu ante

dominicum in Ramis Palmarum versus insulas access . . . et

dictum Lohlan, in primis cum ita esset obsessus quod resistere non

posset, ad voluntatem domini regis recepit permissionem ut . . .

filium suum regi daret in obsidem, et quod castrum suum redderet

ad regis voluntatem. Ipso vero L. sic coustituto . . . praedictus

Rodricus frater suus cum potentia dlcti L. et suggestione, ut

dicitur, quosdam de hominibus dicti Alexandri ... ad quandam
insulam divertere hostiliter invasit, et ex eis circiter triginta

interfecit
;
quo facto, Alexander cum tota potentia sua prfcdictum

Rodricum per terram et mare prosecutus est, ita quoad vi com-

pulsus se reddidit, et in vinculis tanquam priso tenetur.

Dictus vero Lochlanus filium suvim Alexandrum reddidit in

obsidem, et etiam castrum, et quia continebatur in littera domini

regis quod Alexander de Yle salvo custodiret preefatos malefactores,

donee aliud a rege reciperet in mandatis, dispositis insulis regis

meliori modo quo poterit, et i3ace reddita huspandis et mulieribus

(qu.i prius non audebant pro timore dictorum malefactorum extra

castrorum refugia commorari), duxit secum dictum Lochlan donee

per ballivos regies esset consultus quid de tali homine foret

agendum. Sed dictus L., relicto filio in obside et fratre suo in

carcere, relictis etiam galeis suis clam et furtive recessit, et (vit

creditur quantumcunque poterit), homines et terras regis molest-

abit.

Dictus vero Alexander, praemissis fratribus suis cum exercitu

ad dictum L. prosequendum, et ad terras suas in manu regis

Sesyandum, personaliter cum expeditione cito sequendum. . . .

sit dictus Alexander ubi dictus L. receptabitur, nisi in terris

domini Alexandri de Ergadia, cujus filiam . . . vel in terris

domini Johannis Cumyn de Lochabor, quia homines dictae terrae

dicto L. et Duncano filio domini Alexandri de Ergadia contra

pacem domini regis jurati fuerant et uniti quod juxta castrum

Johannis Cumin in Lochabar dua) magnse galeae fuerant, quibus in

insulis non fuerunt majores. . . . dictae terrre renuerunt

tradere Alexandre d' Eyl, juxta tenorem litteraj domini regis, sed

potius Duncanum filium Alexandri de Ergadia, qui adhuc

fidelitatem domino regi non fecerat, in capitaneum receperunt, ac
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dibtas galeas festinanter ad mare praeparaverunt, ac homines hinc

inde in regno se regi objecerunt. Dictus Alexander, misso navali

exercitu, dictas galeas sibi petiit reddi ex parte regis, tanquam

constitute capitaneo per litteras regis de Ergadia et de Ross ; sed

homines existentes in praefato castro simpliciter galeas reddere

renuerunt, et homines Alexandri de Yle petentes naves cum
sagattis et carellis vidneraverunt, nee aliquam fidem voluerunt

facere quod dictse galfe contra regem non venirent. Et quia

homines dicti Alexandri propter pugnam imminentem de castro

non poterant galeas salvas educere, vel ad mare traliere, ipsas in

eodem loco combusserunt, ne terris et fidelibus regis forent

periculum et descrimen. Dictus etiam Alexander de Yle, audito

quod Senescallus Scotise contra dominum regem insurrexit,

quoddam castrum cum baronia, nomine Glasrog, qua) preedictus

Senescallus tenuit, in manu regis sesiavit et adhuc detinet, paratus

ad alias terras procedere ad domini regis commodum et mandatum,

et de terris quas occupat nomine regis secundum ordinationem

suam et ballivorum suorum in omnibus parere.

Dictus Vero Alexander de Yle supplicat domino Johanni de

Benestede quod ista ostendat domino regi cum effectu, et quod

super istis dominus rex voluntatem suam dicto Alexandre celeriter

transmittat, et quod etiam supplicat domino regi de expensis dicti

Alexandri in expeditionibus ejusdem auni et quod nichil recepit

de quingentis libris [?] quas dominus rex anno prseterito sibi

concessit, nee a balliva sua adhuc super eisdem aliquam sufficientem

habet responsionem. Super hiis et omnibus aliis petit regis

voluntatem.

LETTER FROM ANGUS OG OF ISLA, LORD OF THE ISLES, TO
EDWARD L RESPECTING HIS PROCEEDINGS IN THE
ISLES. 1301.

Record Office, Nobilissimo viro ac excellentissimo, domino Eduardo Dei
London. gratia regi Angiiae, domino Hibernae, suus Enegus de Yle, humilis

et fidelis, salutem quam sibi.

Vestra sciat nobilitas quod Ego fui in comitatu domini Hugoni

Bisseth et cum classe vestra quamdiu fuit in insula de Buth,

videlicet, usque diem Dominicam proximo ante festum Michaelis

ultimo prseteritum, et adhuc sum, expectans mandatum vestrum.

Quare vestram nobilitatem exoro umiliter et requiro, quatinus

quod si creditis quod Alexander de Ergadia sit in pace vestra et

protectione mandetis dicto Alexandre ut sit ausilians et consulens
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domino Hugoni Bisseth et Engusio mihi de Yle, et omnibus

hominibus vestris ut mediante sua potentia et vestra inimicos

vestros possimus destruere et vires inimicorum ad nichilum

redigere. Et si creditis quod non est in pace vestra, miltatis ad

nos consilium vestrum litteratorie, ut possimus, Deo adjuvante,

ipsum ac alios vestros inimicos per insulas destruere.

Cacterum vestram dominationem humiliter exoro pro filiis

Rodrici, qui in potentia nostra sunt, ' in hiis annis,' et fuerunt

contra omnes vestros adversaries et nostros
;
quatinus si placet

velitis concedere eis nativum feodum colere, ut vobis serviant

humiliter et fideliter, prout regi debeant obedire.

CHARTER BY ROBERT I. TO RODERICK, THE SON OF ALLAN.
C. 1320.

Robertus &c. Confirmasse Roderico filio Alani dilecto et fideli Haddington'i

et servitio suo davatam terre cum dimidia de Modworth cum Collections,

advocatione ecclesie ejusdem loci : Tres davatas terrse de Knod-

woracbe—dimidiam davatum de Dyrliaks viz. quinque denariatas :

terra3 de Gcdwall et quinque denariatas de Glenbrescall et Bethey
;

Sex davatas terras de Egis et de Rum cum advocatione ecclesie

ejusdem et aliis pertinentiis : Sex davatas et tria quarteria terrte

in parochia de Kilphedder blisten ; Insulam de Barray cum per-

tinentiis ; et Insulam de Harris cum pertinentiis : Quasquidem

terras Christina de Mar filia quondam Alani filii Roderici per

fustum et baculum nobis sursum reddidit ; Tenendas et habendas

prsedicto Roderico et heredibus suis masculis de corpore suo

legitime procreatis de nobis et heredibus nostris in feodo et

hereditate etc. Faciendo servitium unius navis viginti et sex

remorum cum hominibus et victualibus pertinentibus et eando in

exercitu nostro cum opus habuerimus et super hoc fuerint

rationaliter summoniti. Voluimus tamen et ordinamus quod si

dictus Rodericus heredem masculum non habeat quod Rodericus

filius dictso Christinec dictaa Terras habeat et teneat hereditaria et

quod idem Rodericus tenetur maritare filiam vel filias predicti

Roderici avunculi sui si quam vel quas legitimas habuerit cum

quadringentis marcis sterling : Et si contigerit humanitas de

prsedicto Roderico prcedictaj Christianse Ita quod successio prse-

dictarum terrarum ad ipsum pcrvenire non poterit, filia vel filia)

predicti Roderici filii Alani post patrem suum hereditabit in terris

pi'cdictis et si dictus Rodericus filius Alani nullum heredem super-
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stitem habuerit volumus quod dictee terrse cum pertinentiis ad

predictam Christianam et heredes suos ex tunc de dono nostro

libere reverentur.

In cujus Rei testimonium &c. &g.

REX EDWAEDUS RATIFICAT INDENTURUM INTER EDWARDUM DE
BALLIOLO, SUUM PSEUDOREGEM SCOTIA ET JOHANNEM
DE INLULIS. 1336.

Prryy Seals Rex omnibus ad quos &c. salutem. Inspeximus quasdam
Tower of .

^
.

London. litteras mdentatas factas inter magnificum principem Dommum
Edwardum regem Scotorum illustrem consanguineum nostrum

carissimum et Johannem de Insulis in liec verba

Hec indentura facta apud villam de Perth die Jovis xij die

Septembris anno domini millesimo trescentesimo quinto inter

excellentissimum principem Dominum Edwardum Dei gratia

regem Scotorum illustrem ex una parte et Johannem de Insulis ex

altera parte testatur quod dictus dominus rex concessit quantum
in se est predicto Johanni pro bono et laudabili servitio sibi

imj)enso ac in futuro impendendo per se et heredes suos

Insulam de Ysle

Terram de Kentyre

Terram de Knappedoll

Insulum de Githe

Dimidium Insule de Dure

Insulam de Gohvonche

Insulam de MuUe
Insulam de Sky

Insulam de Lewethy

Terram de Kenalbadon et de Ardinton

teuenda eidem Johanni heredibus et assignatis suis Concessit

etiam dictus dominus rex eidem Johanni wardam de Loghaber

usque ad legitimam etatem filii et heredis Domini David de

Strabolgy ultimi comitis Atholle'. Pro quibus quidem conces.

sionibus predictis prefatus Johannes de Insulis obligat se et

heredes suos esse ligios homines et fideles dicto domino regi et

heredibus suis impei'petuum et gravaudi omnes suos inimicos et

rebelles quibuscumque diebus et locis et omnibus quibus eos

gravare poterit et se et suos ac heredes ejus quoscumque Et pro

securitato omnium premissorum fideliter complendi prsestetur

sacranaentum corporale per dictum Johannem super sanctum
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eukaristiam calicem altaris et missale Tteui vtilt et concedit

dictus Johannes quod si predictus dominus rex obsidem vel

obsides ab eo voluerit habere pro majori securitate faciendum

consanguineum vel consanguineos suos minoris etatis sibi pro-

pinquiores dicto nomino regi reddendos cum tempus opportunum

advenerit Quia dictus Johannes filiiim nee heredem a corpore sue

nondum habet legitime procreatum quod compaternitas ejusdem

heredis prefato Johanni concedatur.

Nos autem omnia et singulas in litteris predictis contenta pro

nobis et heredibus nostris quantum ad nos pertinet acceptamus

ratificamus approbamus et confirmamus sicut littere predicte

plenius testantur.

In cujus &c.

T. R. apud Aukland quinto die Octobris. Per ipsum regem.

SAVLUS CONDUCTUS PRO JOHANNE DE INSULIS
EDWARD III. 1336.

Rex imivcrsis et singulis vicecomitibus ballivis ministris et Rotuli Seotise.

aliis fidelibus tarn infra libertates qnam extra tam in Scotia quam

in Anglia ad quos &c. salutem. Sciatis quod cum nobilis vir

Johannes de Insulis ad nos et Edwardum regem Scotorum

illustrem consanguineum nostrum carissimum sit venturus

suscepimus ipsum Johanuem et homines de familia sua et

servientes suos ac equos hernesia et alias res suas veniendo ad nos

et ad dictum consanguineum nostnim ubicumque fuimus ibidem

morando et exinde redeundo in protectionem et defensionem

nostram specialem necnon in salvuni et securum conductum

nostrum &c. Sicut in aliis literis de salvo conductu usque ad

festum Sancti Andrce proximum futurum duratur,

T. R. apud Aukeland quinto die Octobris Per ipsum regem.

SALVUS CONDUCTUS PRO JOHANNE DE INSULIS CUM REQE
ANGLIC VEL SECRETARIIS EJUS TRACTATUEO. 1337.

Rex universis et singulis admirallis vicecomitibus majoribus Rotuli Scotiaa,

ballivis ministris magistris et marinariis navium ac omnibus aliis

fidelibus suis ubicunque in dominiis nostris existentibus sive in

mari sive in terra tam infra libertates quam extra ad quos,

33

498 THE CLAN DONALD.

(fee, salutem. Cum nobilis vir Johannes de Insulis infra

regnum nostrum Angliae vel terram nostram Hiberniae sen ad

partis dominii nostri in Scotia cum sexaginta aut quatuor

viginti vel centum hominibus equitibus ad tractandum nobiscum

seu aliis fidelibus et sectariis nostris quos ad hoc debut

avimus sit venturus. Suscepimus ipsum Johannem et omnes

predictos equites ac eorum servientes necnon magistros et

marinarios navium eos ducentium ac easdem naves veniando infra

regnum nostram et partes predictos et aliunde infra dominium

nostrum tarn per terram quam per mare ibidem morando et exinde

redeundo in protectionem et defensionem nostram specialem nec-

non in salvum et securum conductum nostrum. Et ideo vobis

sub forisfectura vite et membrorum et omnium aliorumque nobis

forisfacere poteritis mandamus districtius injungentes quod eidem

Johanui vel equitibvis predictis aut ipsorum servientibus magistris

et marinariis navium ers ducentium veniendo infra predicta

regnum terram et partes ac aliundo infra dominium nostrum

predictum sive per terram sive per mare ibidem morando et

exinde redeundo sicut predictum est in personis equis hernesiis

aut aliis rebus suis non inferatis seu quantum in vobis est ab

aliis inferri permittatis injuriam molestiam dampnum impedi-

mentum aliquod seu gravamen sit eis potius salvum et securum

conductum cum per districtus vcstros transitum fecerint habere

factum quotiens per ipsum Johannem vel ex parte sua fueritis

requisiti. Et si quid eis forisfectum fuerit id eis sioe dilatione

facta emendari. In cujus, &c., usque ad festum Pentecostes

proximum futurum duratum.

T. R. apud Aldermanston tertio die Decembris.

Per ipsum Regem.

COMITI SARISBURI^ COMMITTITUR POTESTAS TRACTANDI CUM
JOHANNE DE INSULIS. 1337.

Rotuli ScotiEo. Rex universis presentas litteras inspecturis salutem. Sciatis

quod nos de fidelitate probata et circumspectione provida dilecti

et fidelis nostri Willelmi de Monte Acuto comitis Sarisburifc

intime confidentes ad tractandum et concordandum nostro nomine

et pro nobis cum nobile viro Johanna de Insulis super alligantiis

et federibus inter nos et ipsum ineundis et super aliis omnibus et

singulis que nostrum et nostros concernere potuerunt commodum
et honorem et ea que sic tractata et concordata fuerint quacunque
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firmitate vallanda ac omnia alia et singula facieuda que in

prsemissis et circa ea oportuna fuerint etiam si mandatum exigant

sj)eciale eidem comiti tenore presentium plenani committimus et

concedinuis potestatem. Promittentes pro nobis et heredibus

nostris nos ratum et gratum habituros et effectualiter impleturos

quicquid per prefatum comitem tractatum concordatum vallatum

et actum fait in premissis vel aliquo premissorum Et literas

dicti comitis in hac parte factas et contenta in eisdem acceptabi-

mus et ea faciemns per nostras patentas literas securiori modo quo

fieri potuerit confirmare In cujus &c

Per ipsum regem

. Datum apud Redyng quarto die Decembris

REGIS EDWARDI EPISTOLA BLANDILOQUA JOHANNI DE
INSULTS DIRECTA. 1337.

Rex nobili ct potenti viro Johanni de Insulis amico suo Rotuli Scotise.

carissimo salutem et sincere dilectois affectum Ex testimonio

laudibili collateralis nostri prtecipui Willelmi de Monte Acuto

comitis Sarisburiee et aliorum nostrorum fidelium recepimus et

operis evidentia id ostendit quod constanter in fidelitate nostra

presistitis et emulorum nostrorum malitiam multiplicitir refrenatis

de quibus quantas possimus grates vobis referimus speciales

gerentes in votis exceptam gratitudinis vestre constantiam ciam

ea que regiam decet munificentiam retributionis exuberantia

permiare adeo quod debebitis merito contentari. Velitis igitur

petimus penes nos continuare benivolentiam quam cepistis tract-

antes cum prefato comite cui velud secretario nostro confident-

issimo super quibusdam vobis exprimendis aperuimus plenissime

mentem nostram ac credentes eidem in dicendis ex parte nostra

velud prelatis ab ore nostro Nam revera quicquid pro nobis

vobis discerit vel prtemiserit plene faciemus et implebimus et

multo plus prout excrescens vestra constantia id exposcet Ad

hec pro vobis ad veniendum cum sexaginta octoginta vel centum

comitibus secure infra regnum nostrum Anglia) et terras nostras

Hibernise et Scotie illuc tute morando exinde libere redeundo

literas nostras fieri fecimus de conductu quas prefato comiti

fecimus liberari.

Datum apud Redyng quarto die Decembris Et erat clausa,
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CHARTER BY DAVID II. TO JOHN OF ISLA, LORD OF THE ISLES.

1344.

Acts of Scot- Apud Are XII. Die Junii A.R. XV. Dauid Dei gracia rex

meut. Scottorum omnibus probis houiinibus locius terre sue clericis et

laicis salutem Sciatis quod super finali concordia inter nos et

Joliannem de Yle consanguineum nostrum carissimum habito

prius diligenti tractatu communique utilitate regni nostri ac

tranquillitate eiusdem premises dedimus concessimus et liac

presenti carta nostra confirmavimus eidem Johanni pro homagio

et servicio suo omnes et singulas insulas et terras subscriptas

videlicet totam insulam que vocatur Yle insulam de Geday

insulam de Jura insulam de Colinsay cum omnibus aliis minutis

insulis ad dictas insulas pertinentibus insulam de Mule cum suis

minutis insulis insulas de Tirayd et de Colla cum suis minutis

insulis insulam de Lewes cum suis minutis insulis totam terram

de Morimare cum pertinenciis totam terram de Louchabre liberam

et exemptam ab omni actione vel clameo cuiuscumque terram de

Glenchomyr cum pertinenciis et custodias castrorum nostrorum de

Kerneborgh Iselborgh et Dunchonall cum terris et minutis insulis

ad dicta nostra pertinentibus tenendas et habendas omnes terras

et insulas predictas cum custodiis castrorum predictorum eidem

Johanni et beredibus suis de nobis et heredibus nostris in foedo et

hereditate libere, quiete pleuarie integre et honorifice cum aduo-

cationibus ecclesiarum cum aucupationibus piscationibus et

venaciouibus vnacum aeriis falconum et omnimodis aliis libertati-

bus commoditatibus ayfiamentis et iustis pertinentiis in omnibus

et per omnia tam non nominatis quam nominatis ad predictas

terras et insulas spectantibus, sou juste spectari valentibus in

futurum quoquo modo : Faciendo nobis et heredibus nostris

predictus Johannes et heredes sui servicia, tam per mare quam per

terram, de omnibus et singulis terris et insulis predictis debita et

consueta tempore recolende memorie domini patiis nostri
;

volumusque quod dictus Johannes et heredes sui terram de

Louchabir et omnes alias terras et insulas predictas habeant,

teneant, et possideant in eadem libertate in omnibus sicut liberius

teneri consueverunt tempore domini patris vel temporibus aliorum

predecessorum nostrorum regum Scocie.

In cuius rei testimonium &g.
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SALVUS CONDUCTUS PRO JOHANNE DEL ISLE MILITE,

CAPTIVO PKINCIPIS WALLLE. 1357.

Rex universis et singulis vicecomitibus ballivis ministris ct Rotuli Scotia.

aliis fidelibus suis ad quos &c. salutem. Sciatis quod suscepimus

in protectionem et defensionem nostram Johannem del Isle

militem de partibus Scotie prisonarium Edwardi principis Wallie

filii nostri carissimi et quatuor equites de comitiva sua euudo ad

partes Scotie pro redemptione sua querenda et ipsum Johannem

cum dictis quatuor equites pro se in Angiia cum redemptione

prtedicta redeundo. El ideo vobis mandamus quod eidem Johanni

aut dictus quatuor equitibus &c. j^ront in similibus. In cujus &,c.

per unum annum duratur.

T. R. apud Westminster xvj. die Decembris Per ipsum regum

CONFIRMATION BY DAVID II. OF THE CHARTER OF
JOHN OF THE ISLES- JULY 4, 1363.

David dei gratia Rex Scottorum omnibus &c. Sciatis uosMacdonaM

approbasse &c. amnes donationes et concessiones factas vcl con-

cessas per quoscunque vcl quascunque dilccto cousanguineo nostro

Johanni de Insulis de (iuibuscun([ue terris tenementis amnis

redditibus et possessionibus quibuscunque justis cum pertinenciis.

Tenendas at habendas dicto Johanni ct heredibus nostris et de

aliis capitalibus dominibus foedi dictarum terrarum annuorum

reddituum et possessionum predictarum a deo libere et quictc in

omnibus et per omnia sicut in cartis sive Uteris (puis idem

Johannes inde habet plenius continatur. Salvo scrviciu nostro.

In cujus rei &c. Test. &c.

Apud Edijnburgh quarto die Julij Anno regni nostri Triccsimu

quarto.

CARTA JOHANNIS DEL YLE. 1372.

Robertus Dei gi-acia, etc. Omnibus, etc. Sciatis nos dedisse Reg. Mag. SIk-

concessissc ct hac pvesenti carta nostra conCu-massc dilecto filio

nostro Johanni del Yle omnes et singulas terras tricentarum

mercurum que fuerunt quondam Alani iilii Rodorici infra regnuuj

nostrum videlicet terras de Modoworth Arrassag Morcovyr Knode-

worte Ouyste Barreh Rumme Egge et Hyrce cum pertinenciis tarn
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infra partes insularum quam in magna terra Tenendas et habendas

eidem Johanni heredibus suis et suis assignatis de nobis et

heredibus nostris in feodo et hereditate per omnes rectas metas

et divisas suas cum omnibus et singulis libertatibus commoditati-

bus aysiumentis et justis pertinenciis suis quibuscunque ae dictas

terras spectantibus seu aliquo modo spectare valentibus in futurum

adeo libere quiete plenarie integre et honorifice in omnibus et per

omnia sicut dictus quondam Alanus filius Roderici dictas terras

cum pertinenciis aliquo tempore liberius qviiecius plenius et

honorificencius juste tenuit seu possedit Faciendo nobis et heredi-

bus nostris predictus Johannes et heredes sui servicia de predictis

terris cum pertinenciis debita et consueta In cuius rei tetimonium

huic presenti carte nostre nostrum precepimus apponi Siggillum

Testibus etc. Apud Sconam tempore parliamenti nostri ibidem

tenti nono dei March anno Regni nostri secundo.

DEATH OF EANALD MACRUARI. 1346.

Wy ntoun's Qwhat was thare mare 1 The King Daivy
Chronicle. Gaddryd his ost in full gret hy

;

And wyth thame oft' the north cuntre

Till Saynt Johnystown than come he.

Raynald off the Ilys than,

That wes commendyt a gud man,

Come till hym at that rade to be.

The Erie off" Ross wes thare allsua,

That to this Raynald wes full fa
;

Tharefore he gert hym swa aspy

In till Elyhok that nwnry,

Quhare that he wes lyand then

He gert sla hym and his seivyn men
;

And to Ross wyth his menyhe

Agayne in hy than turnyd he.

CONFIRMACIO BEGINALDY DE INSULIS. 1372.

Reg. Mag. Sig, Rex, etc. Omnibus, etc. Sciatis nos approbasse ratificasse et

hac presenti carta nostra pro nobis et nostris heredibus iuper-

petuum confirmasse donacionem illam et concessionem quas

dilectus filius noster Johannes de Yle fecit Reginaldo de Yle filio
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suo de Iiibulis^ tcrris et custris iufrascriptis videlicet De terra de

Mudewort cum castro de Elautirym de terra Arrasayk de terra de

Morowore et de terra de Cnudeforde de insula de Egge de insula

de Rume de insixla Huwyste cum castro de Vynvawle de insula de

Barre et de insxila de Herce cum omnibus aliis minutis Insidis ad

dictas Insulas pertinentibus de tribus unciatis terre de Swynwort,

et de Lettirlochette de duabus unciatis terre de Ardegowar de una

unciata terre de Hawlaste cum advocacionibus ecclesiarum

earundem terrarum et sexaginta mercatis terre in partibus de

Lochabre videlicet De decern et septem denariatis terre de Loclie

de dimidia davata terre de Kylmauld et de una davata cum

dimidia de Locharkage in extentam quadringentarum et viginti

mercatarum terre Tenendas et habendas prefatas terras insulas

cum castris predictis eidem Pteginaldo et heredibus suis masculis

de corpore legitime procreandis de prefato . . Johanne de Yle et

heredibus suis per omnes rectas metas et divisas suas adeo libere

quiete plenarie integre et bonorifice in omnibus et per omnia sic at

carta prefati . . Johannis de Yle prefato Reginaldo filio suo exiude

confecta in se juste continet et proportat salvo servicio nostro . .

In cujus rei etc. Testibus etc. Apud Arnelc primo die . .

Jauuarii anno regni nostro secundo.

CARTA JOHANNIS DEL YLE DE INSULA DE COLOWSAY. 1376.

Robertus dei gracia Rex Scottorum omnibus probis hominibus Reg. Mag. Sig.

tocuis terre sue salutem. Sciatis nos dedisse &c. dilecto filio

nostro Johanni del Yle insulam de Colowsay cum pertinenciis que

fuit euisdem Johannis et quam ipse Johannes nobis sursum

reddidit et resignavit Tenendam et habendum eidem Johanni et

dilecte fills nostre Margarete spouse sue eorumqvie alteri diuciu6

viventi ac heredibus dicti Johannis legitimis inter ipsos legitime

procreatis seu procreandis qiiibus forte deficientibus heredibus

dicti Johannis legitimis quibuscunque de nobis et heredibus nostris

in feodo et hereditatc adeo libere et quiete in omnibus et per

omnia sicut dictus Johannes, dictam Insulam cum pertinenciis de

nobis ante huiusmodi Rcsignacionem libcrius ct quiccius instc

tenuit sue possedit Facicndo inde scrvicia dcbita et cons nota.

In cuius rei etc. Testibus etc.

Apud Strivelyne secto die Junii anno regni uostri sexto.
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CHARTER BY ROBERT II. TO JOHN OF ISLA OF THE LANDS OF
LOCHABER—6th June 1376.

Macdonald Robertus dei gratia Rex Scottorum omnibus probis hominibus
Collections.

^^Qg^^jg terro salutem. Sciatis nos dedisse Concessisse et hae

presenti carta nostra confirmasse dilecto filio nostro Johannie del

Yle totas terras de Lochabre cum pertinenciis infra vicecomitatu

de Invernys que fuerunt ipsius Johannes et quas ipse Johannes

nobis rursum reddidit et resige navit Tenendas et habendas eidem

Johanne et dilecte filie nostre Margarete sponse sue eorumque

alteri diucius vivanti ac heredibus inter ipsos legitime procreatis

quibus forte deficientibus heredibus dicti Johannis legitimis

quibuscunque, de nobis et heredibus nostris in foedo et hereditate

adeo libere et quiete in omnibus et per omnia sicut dictas

Johannes dictas terras cum pertinenciis de nobis anti hujusmodi

resignationem liberius quiccius juste tenuit seu possidet. Faci-

endo inde servicia debita et consueta. In cujus rei, &c.

Testibus, &c.

Apud Strivelyne sexto die Junii anno regni nostri sexto.

CHARTER BY DAVID II. TO JOHN OF ISLA AND MARGARET HIS

WIFE OF THE LANDS OF BUCHANAN—6th June 1376.

Macdonald David dei gracia Rex Scottorum omnibus probis hominibus

Collections. Sciatis nos dedisse concessisse et hac presenti carta nostra con-

firmasse Johanni de Yle et Margaret de Vans spouse sui totam

terram nostram de Buchanne cum pertinentiis infra vicecomitatu

de Strivlyne Tenendam et habendam eisdem Johanni et Margaret

et heredibus suis inter ipsos legitime procreatis seu procreandis de

nobis et heredibus nostris in foedo et hereditate per omnes rectas

metas et divisas suas et cum omnibus aliis et singulis libertatibus

etc. ad dictam terram spectantibus etc. Quibus vero heredibus

inter dictos Johannem et Margaretam procreatis seu procreandis

forte deficientibus volumns quod dicta terra de Buchanne cum

pertinentiis ad nos et successores nostros libere revertatur.

Faciendo nobis et heredibus nostris dictus Johannes et Margareta

et heredes sui supradicti, servicium de predicta terra debitnm et

consuetum, Revocatione nostra de eadem facta non obstante. In

cujus rei etc. Apud Strivelyne sexto die Jiinii anno regni nostri

sexto.
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SALVUS CONDUCTUS PRO DONALDO, FILIO JOHANNIS DE
INSULIS, CLERICO. 1378.

Rex per literas suas pateutis per sexcenninm suscepit in Rotuli Scotise.

salvum ct securiim conductum suum ac in protectionem et

defensionem. R. speciales Donaldum filium Johaniiis de Out Isles

in Scotia Clericuni Venieudo in regnum Anglite per dominium et

protestatem R. tam per terram quam per mare usque Villam

Oxonise ibidem in iiniversitate studendo morando et exinde ad

propria rediundo. Dum tamen idem Donaldus quicquam quod in

regni R. sen corone prejudicium sedere potuerit non attemptit seu

attemptare faciat quovis modo.

T, R. Apud Westminstrem primo die Augusti. Per Concilium.

SALVUS CONDUCTUS PRO HUGONE OF THE OUTE ISLES. 1382.

Rex per literas suas patentes per unum annum duraturam si Rotuli Scotia,

treuge inter ipsum it illos de Scotia nuper inite per tautum

tempus duraverint suscepit in salvum et securam conductum

suum ac in protectionem et defensioi:iem suas Speciales Hugonem
of the Oute Isles de Scotia veniendo pro quibusdam negotiis suis

expediendis cum sex equitibus in comitiva sua ad quascumque et

partes regni nostri Angliso sibi placuerit ibidem morando et exinde

ad partes Scotie redeundo necnon equos bona et hernesia sua

quicumque.

T. R. Apud Westminstrem xxj die Octobris.

EPISCOPO SODORENSI DATUR POTESTAS TRACTANDI DE CON-
FEDERATIONIBUS GUM FILIIS JOHANNIS, NUPER DOMINI
INSULARUM. 1388.

Rex omnibus ad quos Ac. salutem. Sciatis quod nos de Rotuli Scotise.

fidelitate circumpectione et industria venerabilis prioris Johannis

episcopi Sodorensis plenam et solidam fiduciam reportantis eidem

episcopo ad tractandum cum strenuo viro Godfrido filio Johannis

de Yle nuper domini Insularum props Scotiam ac sibi ad hercnti-

bus et alHgatis seu ad hoc per eundem Godefridum deputatis

mandatum sufiiciens habentibus super quibuscumque ligis cou-

federationibus et amicitiis inter nos subditos nostros regua et
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domiuia nostra queciimque ex una et ipsum Godfridum subditos

suos terras et dominia sua quecumque ex altera parte etiam de

iiiodo forma et quantitate auxilii subventoribus seu subsidii hiuc

inde tempore necessitatis mutuo ministrandi et de complicatiouibus

inter subditos predictos hinc inde in mercimoniis et aliis licitis

secure faciendis. Necnon super omnibus et singulis articulis

quantumcumque specialibus que ligas confederationes seu amici-

tias inter nos et ipsum Godefridum firmandas concernere potuerunt

quovis modo cum eorum incidentibus emergentiltus dependentibus

et connexis certaque omnia et singula nomine nostro facienda

exercenda et expienda que in hoc casu necessaria fuerint seu

quomodolicet opportuna et ad nos et concilium nostrum de pre-

missis cum sic tractata fuerint et expurgisse certificanda ut tunc

de hujus tractatu per idem concilium nostrum plenius avisati

eidem sicurius et consultius imposterum annuere valimus prout

de deliberatione avisamento et assensu ejusdem concilii nostri fore

viderimus faciendam plenam tenore presentium concedimus et

conmiitimus potestatem. In cujus rei testimonium has literas

nostras patentes fieri et sub magni sigilli nostri testimonio fecimus

consignari.

T.R. Apud Westminstrem xiiij die Julii. Per Consilium.

Consilis litere regis patentes desigimtur eidem episcopo ad

tractandum cum strenuis viris.

Donaldo filio Johannis de Yle nuper domini Insularum pre-

dictarum et Johanne fratre ejusdem Donaldi.

T. ut supra. Per Consilium.

CHARTER BY GODFREY MACDONALD, LORD OF UIST, TO THE
MONASTERY OF ST JOHN'S, INCHAFFRAY. 1389.

Liber Insule Godfridus de Insula dominus de Wyst salutem in visceribus

Missarum. Saluatoris. Nouerit vniuersitas vestra nos'^ dedisse concessisse ac

presenti [Carta] Confirmasse pro salute anime nostra et nostrorum

predecessoi'um in honore sancte trinitatis et beate Marie Virginis

gloriose monasterio Sancti Johannis euangeliste in Insula Missarum

et conuentui ejusdem in puram et perpetuam elemosinam Capellam

Sancte trinitatis in Wyst et totam terram de Karynch et quatuor

deniaratas terre in Ilara inter Husabost^ [et] Kanerrach cituatas

sicut melius liberius honorificentius et utilius Cristina filia Alani

' Here Kirkibost Island is probably meant.

APPENDICES. 507

bone memorie vera heres et Reginaldus dictus Mc Rodry verus

dominus et patroniis dictaui capellam cum prefatis terris dictis

monasterio et couuentui contulerunt Nos vero volentes colla-

tionern et donationem eorundem firmam ac staljileni permanere

eosdem per presentes affirmanius ratificanius approbamus ac

iiiuouamus et sub ea forma videlicet quod noster diiectus ac

specialis dominus Thomas sepedicte monasterij canonicus nomine

dicti monasterij dictam capellam cum prefatis terris et omnibus

suis pertincntiis integre pacifice et quiete possideat ac plenarie.

In cujus rei testimonium sigillum nosti'um presentibus apponi

fecimus apud castrum nostram de Elane tyrim vij die mensis

Julij anno domini millesimo CCC^° octogesimo nono.

CHARTER BY DONALD OF ISLA, LORD OF THE ISLES,
- TO LACHLAN MACLEAN OF DOWART. 1390.

Noverint universi ad quorani noticiam presentes Litere perven- R^g- M^g. Sig.

erint Nos JJonaldum de Tie Domimim Insularum Dedisse con-

cessisse et hac present! carta nostra confirmasse dilectu nostro et

fidelissimo akimpno et familiori Lachlano Makgilleonc Constabu-

lariam et custodiam casti'orum nostrorum de Kernaborg et Ileborg

unacum miuutis Floda et Lunga et quatuor denariate de

Tressones et denariate de Calwogray et denariate de Arneanboge

et obulatum de Bedich necnon et officium Sragramanach et

Armanacli in Insula de Hy cum omnibus libertatibus commodi-

tatibus fructibus et pertincntiis quibuscunque ad dictum

castrum sen. ad dictas terras ant dicta officia spectantibus

seu spectare valentibus in futurum Habendas et tenendas de

nobis et heredibus nostris eidem et suis heredibus libere plene

pacifice quiete et hereditarie in pascuis planis pratis memoribus

aquariis venationibus piscariis et ceteris circumstanciis qxiibiis-

cunque prout melius liljerins plenius qiiiescius et honorificeneins

aliqua constabularia seu alique terre ai;t officia jiioterint dari sen

litesis aut carta confirmari In cujus rei testiuioniiim Sigillum

nrsstnuii presentibus est appensum apud Ardchoranis duodecimo

die mensis Jidii amio Domini millesimo ti'icentesimo nonagesimo.
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SALVUS CCNDUCTUS PRO JOHANNE DE INSULTS ET DONALD
FRATRE SUO. 1400.

Rotuli Scotiffi. Rex uiiiversis et singulis admirallis &c. salutem Sciatis quod

cum nobilis vir Johannes de Insulis dominus Dunwage et de

Glynns et Donaldus frater ejus non valiant ut asserunt proptu

viarum discrimina et frequentis inimicorum suorum invasiones pro

conclusione cujusdem tractatus inter nos et prefatos Johannem et

Donaldum de ligeantia et retinentia suis ineunda ad nostram pro

voto presentiam personaliter declinare ac eo pretextu carissimo et

fideli consanguinio nostro Henrico de Percy comiti Northiimbriae

constabulario Angiige qui pro celeriori expeditione negotii predicti

vel apud villam nostram de Karliolo vel apud Cokermoutli

adventam ipsorum Johannis et Donaldi expectabit ad tractandum

et concordandum cum eisdem super premisses omnibus et singulis

plenam tenore literarum nostrarum commiserimus potestatem.

Nos ut iidem Johannes et Donaldus ad atteram villarum pre-

dictai'um ex causis premissis salvo et secure venire ibidem morari

et exinde ad partes suas proprias redire valiant providere Volentes

suscepimus ipsos Johannem et Donaldum infra regnum nostrum

Angliae usque atteram villariim predictarum ex causis promissis

veniendo ibidem morando et exinde ad partis suas proprias

redeundo cum quadraginta personis equitibus ai;t peditibns in

eorum comitiva nee non equas bona res et hernesia sua quecumque

in salvum et securum conductam nostram ac in protectionem

tuitionem et defensionem nostras speciales. Et ideo vobis man-

damus quod ipsos Johannem et Donaldum infra dictum regnam

nostrum usque ad alteram villarum predictarum ex causis pre-

missis veniendo ibidem morando et exinde ut permittitur ad partes

suas proprias redeundo una cum personis predictis necnon equos

bona res et hernesia sua predicta manuteneatis protegatis et

defendatis non inferentes eis seu quantum in vobis est ab aliis

inferri permittentes injuriam molestiam dampnum violentiam

impedimentum aliquod seu gravamen. Et si quid eis in personis

aut rebus suis forisfecturum seu injuratum fuerit id eis sine

delatione factum corrigi et debite reformari In cuijus per unum
annuxQ duraturum.

T. R Apud Westminstrem quinto die Februarii.
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DE TRACTANDO CUM DONALDO DE INSULIS. 1400.

Rex, Universis & Singulis Admirallis &c. ad quos &c. Salutem.

Cum Nobilis Vir, Donaldus de Insiilis, & Johannes

Frater ejiis, infra Regnum nostrum Anglia;, cum Centum Equitilnis,

ad Tractandum Nobiscum sen aliis Fideli1)us & Secretariis nostris,

quos ad hoc deputaverimus, sit venturus, suscepimus ipsos

Donaldum & Johannem, ac Equites pra^dictos, necnon eorum

Servientes, Magistros & Marinarios Navium cos Ducentium, ac

easdem Naves, veniendo infra Regnum nostrom prsedictum, tarn

per terram, quam per mare, ibidem morando, & exinde redeundo,

in protectionem & Defensionem nostram specialem, necnon in

salvum <fe secimun Conducturn nostrum, Szc. ut in simihbus de

Conductu Literis.

In ciijus &c. per dimidium Annum duraturas

Teste Rcge apud Wesmonasterium secundo die Junii

Per ipsum Regem &c. Concihum.

Rymer's
Focdera.

INTERFECTIO SUMERLEDI.
QUOMODO A PAUCISSIMIS INTERFECTUS SIT SUMERLEDUS

SITEBI, THE KING, CUM SUO IMMENSO EXERCITU.

David rege, mortis lege, clauso in sarcofago,

Fraus Scottoruui infestorum propalatur ilico.

Galiensis, Argaidensis freti vi Albanica,

StEviebant, et cajdelmnt justos manu impia

Justiruunt atque luunt impiorum furias

Sacvientes, destruentes urbes et ecclesias.

Pace fracta, vi redacta, fortes tradunt debiles,

Hostes cseduut atque ledunt igne, ferro, flebiles.

Debachantur et vastantur orti, canipi, aratra
;

Dominatur et minatur mites manus barbara.

Glasguensis ictus ensis Isesus fugit populus.

Marcus vero, sparso clero, solus sistit querulus,

Infra duros templi mures casus ferens asperos
;

Ibi flebat, et lugebat dies olim prosperos.

Sed modcstus et honestus Herbertus episcopus

Condolebat, et moerebat, secuin longe positus

;

Kentegernum, ut superniim regem oret, obsecrat,

Pro suormn captivorum spe, ac hostes execrat
;

Cum oraret, et spiraret precum in discrimiua,

Appendix to

F () r d u n ' s

Chronica
Gesta Scott-

orum.
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Et effectu, non defectu, carerent precamina,

Coepit sanctos Scotticauos verbo parvipendere,

Et beatum Kentegernum pie reprehendere

His sopitis et oblitus est clamorem prassulis
;

Nam, post miiltum tempus, iiltum revocat episcopum

Ut saanctorum Scotticoriim deleret opprobium.

Venerandus et laiidandus senex mox episcopus

Jam perfecto, spreto lecto, perrexit quantocius
;

Et nocturniim et divirnum iter quasi juvenis,

Diligenter et libenter carpebat cum famulis
;

Sed cum iret, et nesciret cur tarn erat avidus

Ite quia, cum Helia, inspiratur celitus
;

Quod probavit qni rogavit ilium cito regredi,

Lil)erare et salvare se a manu invidi

Suinerledi, fraude focdi, hostis atrocissimi,

ConsjDirantis, anhelantis in ministros Domini

;

Qiii repente, cum ingonte classimn satellite,

Applicatur, et minatur regnum totum perdere.

Hfec cum iret et audiret, spiritu ingemuit,

Quis nunc ire, aut redire, inqniens, me arguit,

Salomonem ac tyrouem bellicosiim advocat,

Et Heliam, qui per viam ilhim saepe adjuvat.

Festinemus, adjuvemus desolates patriae.

Et oremus, et obstemus illorum miseriae.

Debet doctor atque rector pugnare pro patria.

Properemus, et pugnemus, nostra est victoria
;

Quia Deus semper meiis, non hasta nee gladio,

Suum gregem atque plebem tuctur in prselio.

Resistentes, audientes adventum episcopi,

Ut dracones, et leones, fiunt audacissimi

;

Quanquam ille, atque mille, Sumerledus, hostium

Contra centum innocentum prompti sunt ad proetium,

Accurerunt, et fecerunt in phalanges impetum
Perfidorum Argaidorum infaustonun militum.

Audi mira
;
quia diva diris erant prselia.

Imyriceta. et spineta, verticem moventia,

Thymus usta, et arbusta, rubi, atque filices,

Timebantur, et rebantur hostibus ut milites
;

In liac vita, non audita erant haec miracula.

Umbrae thymi atqui fimi extant propugnacula

Sed in prima belli rima, dux fiuiestus cecidit

;

Telo laesus ense caesus, Sumerledus obiit
;
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Atque unda furibiiiida ejus sorbet tilium,

Ac multorum fugatorum vulneratos millium.

Nam, hoc truce strato duce, fugam petunt iinpii,

Tarn in tesris, quam in aqiiis, trucidantur plurimi

;

Cum in luidis Sanguibundis naves A^ellent scandero,

Catervatim, alternatim, suftbcantur reumate.

Facta strage atque clade perfidorum millium,

Nullus licsus neque cttsus erat expugnantium
;

Sic detrusis et delusis liostium agminibus,

KentegeniTim omne regnuni laudat altis vocibus.

Capiit ducis infelicis Surnerledi Clevicus

Amputavit, et donavit pontificis manibus
;

Ut suevit, pic flevit, viso hostis capita,

Diceus Sancti Scotticani sunt landandi utique,

Et bcato Kentegemo tradidit victoriam,

Cujus semper, et descenter, habete mcmoriam.

Hoc quod vidit et aiidivit Willelmus composuit,

Et honori et decori Kenteoerni tribuit.

LINES ON SOMERLED. 1164.

Sowyrle oft' Argyle that 3'here -^y y u t <> u n ' s

Till hym gadryd a gret powere, Chi-Diiiple.

As twelfth yhere he oysoyd in bataill

Hys Lord to warray and assaylle.

The King that wes oft" Scotland :

Than wyth a gret ost off" Ireland,

And oft" other steddis sere.

That by him ware lyand nere,

At Renfrewe arrywyd swne.

That were swa at the last wes dwne.

That he, and his swne bath was

Left dede slayne in to that plas.^

And mony wyth thame in that sted

Tharc than were slayne

And leff"t for dede.
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COMPERIT Sr JOHNE PERSOUN CHANTER OF CATHNES SCRIPTOR
ET PROCURATOR FOR YE McKY AND GAVE IN THIS
CHARTER UNDERWRITTEN AND DESIRIT YE SAMYN TO
BE TRANSUMPIT AND COPYIT . . OF THE WHILE TENOR
FOLLOWS :

-

Acta Dom. Sciant omnes presentes et futuri qnod nos Donaldus de lie
Concilii.

dominus Insularum dedimiis concessimus et present! carta nostra

confirniarimus nobili viro Angusio eyg de Strathnavir -et Nigello

filio suo senior inter Ipsum et Elizabetam de Insulis sororem

nostram procreato et ipsius filii heredibus masculis de suis corpori

legittime prooreandis. Et si contingat dictum filium sine heredibus

masculis de eius corpore legitime procreandis de hac vita migrare

alteri filio supervenienti qui successive supervenire (superiori)

contingat de suis germanis fratribus et illius superinentibus filii

heredibus masculis de eius corpore legitime procreandis. Terras

de Strathalgadill et ferancestgraiyges habenda et tenenda per suas

rectas metas et antiquas fines in hereditatem et foedum de nobis

et heredibus nostris sibi et Supradicto suo filio et illius filii

heredibus masculis ex eius coi'pore legittime procreandis. Red-

dendo inde nobis et heredibus nostris dictus Angusius et eius

filius ut supradictiun et ipsius filii heredes masculi de eius corpore

procreandi eorum homagium familiaritatem et suitium contra

omnes huius vite mortales dolo et fraude remotis up per ipsius

Augusii patentes terras nobis inde factas plenius continetur

solvendo &c. nobis et heredibus nostris prefatus Augusius et eius

filii seu heredes predicti wardam et releviam quotiens fuerit

debitum et solvi consuetum nos vero et heredes nostri predictas

terras de Strathalgadill et ferancestgrayges concidimus dicto

Augusio et heredibus suis supradictis in planis pasturis campis et

nemoi'ibus stagnis rivis aquis molendinis venacionibus piscariis

cum ceteris aliis emolumentis et pertinentiis sicut melius plenius

liberius et honorificentiu.s certe in hereditate solent dari seu literis

confirmari. In cuius Rei Testimonii sigillum nostrum presentibus

apponi fecimus. Data apud Insula Marcage (marg. note "or in

Arcaig) Octavo die mensis Octobris Anno domini millesimo Quad-

rengentesimo hijs testibus Lauchlano Makgillane et Roderico

Mackloid cum duobus aliis.
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DE TRACTANDO CUM DONALDO DE INSULIS. 1405.

Rex, Venerabili in Christo Patri I. eadem gratia, Episcopo de Rymer's

Doun infra Terram nostram Hibernise, ac, Dilecto Armigero nostro, °^ ^^^'

Janico d'Artasso, Salutem. Sciatis quodkos (de fidelitate et cir-

cumspectione vestris plenius confidentes) assignavimus vos ad

conveniendum. Omnibus viis et modis, licitis et honestis, quibus

melius, pro Honore et Commodo nostri, ac Populi Regni nostri

Anglise, necnon dictae Terrae nostrae Hibernia;, juxta sanas Dis-

cretiones vestras, sciveritis sen poteritis, Cum Donaldo de

Insulis Chivaler, et Johaune Fratre ejus, super finale Pace,

Allegantia, et Amititia, inter nos, et ligeos nostros llegni et Terrae

nostrorum prsedictorum, et prsefatos Donaldum et Johannem, et

Subditos suos omnium et singularum Insularum suarum, tarn pes

Terram, quam per Mare, habena, et Tractandum, Ipsoque

Donaldum et Johannem super Modo et Forma Pacis, Alligantise,

et Amicitise, quibus ipsi nobis cum habere, et ten ere, et firmare

intendunt, Audiendum, Et ad Nos de Tractatu et Auditu hujus-

modi, necnon de toto Facto vestro in hac parte, cum prfBseus

Mandatum nostrum fueritis executi, in propria Persona nostra,

vibicumque fuerimus, sub Sigillis vestris, distincte et aperte certi-

ficandum, una cum hoc Brevi, Ut nos, super hiis, juxta avisa-

mentum Concilli nostri, in hac parte, ordinare valeamus quod, pro

Honore et Statu nostri, ac Regni, et Terrae nostrum preedictorum,

fore viderimus faciendum ; Et ideo vobis Mandamus quod circa

Prsemista diligenter intendatis, et ea faciatis et exequamini in

forma prsedicta :

In cujus &c.